
2021 年７月 12 日 

株主各位 

 

第 11 回定時株主総会 ライブ配信コメントへの回答について 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 第 11 回定時株主総会開催中にライブ配信のウェブサイトにていただきました主なご質問につきまして、下記のとお

り回答申し上げます。 

その他にいただきました映像や音声等のライブ配信環境に関するご意見につきましては、今後の運営の参考とさ

せていただきます。 

記 

 

質問概要 第 10 回定時株主総会の招集通知以降、報酬総額１億円以上の役員を招集通知に記載していな

い理由について 

回答 役員報酬の決定方針や業績連動報酬等の額・算定の基礎等に係る記載充実についての会社法

改正の適用は、今期の事業報告からとなっておりましたが、当社においては、指名委員会等設置会社

に移行し、報酬委員会による報酬決定方法の見直しを行った前期（第 10 回）から記載の充実を図

っております。 

その際、あわせて、事業報告の記載項目を今般の会社法改正も踏まえた法令開示事項に明確化

した結果、個別報酬の任意記載について行わないことといたしました。 

なお、有価証券報告書については、法令開示事項であり、適正に開示を行っております。 

 

質問概要 海外保険事業の 2020 年度増収減益理由について 

回答 2020 年度の海外保険事業における正味収入保険料は、前年度比＋1,373 億円の 7,269 億

円と大幅増収を実現しており、先進国の企業分野を担う SOMPO インターナショナル社が新規ビジネス

の拡大や更改契約の増収などで大きく貢献いたしました。 

一方、上記正味収入保険料の一部は、日本の保険業法に基づく普通責任準備金と同様に、未経

過期間に対する保険料相当分は、当期の利益として認識されません。 

加えて、新型コロナや米国で過去最多の上陸となったハリケーンをはじめとする大規模自然災害など

の影響、有価証券の評価益の減少等により、2020 年度の海外保険事業における当期純利益は、

前年度比▲395 億円の 358 億円となりました。  

なお、2021 年度の海外保険事業における当期純利益につきましては、増益を見込んでいます。計

画の実現に向けて収益性重視の規律あるアンダーライティング、規模拡大に伴う更なるオペレーションの

効率化、お客さまへの商品・サービス拡大に取り組んでまいります。 

※2021 年度通期業績予想における米ドル－日本円の想定為替レートは、2021 年 3 月末時点

のもの（１米ドル＝110.71 円）を使用しております。 

 

以上 


